
Nº 224, terça-feira, 18 de novembro de 2008 1353 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

dade local de Vilhena/RO. Fundamento Legal: Art. 65, inciso
II, letra "d"e Art. 60, da Lei 8.666/93. Vigência: 11/12/2008
a 11/12/2009. Valor Total: R$85.240,32. Data de Assinatura:
1 4 / 11 / 2 0 0 8 .

(SICON - 17/11/2008) 393014-39252-2008NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO AMAZONAS E RORAIMA

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 576/2008

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada ,
publicada no D.O. de 12/11/2008, para 17/12/2008, às 10h00
, no seguinte Endereço: Avenida Recife, 2479 - Manaus/Am
Flores - MANAUS - AM. Objeto: Execução dos serviços
necessários a execução das Obras de Reabilitação das Áreas
Degradadas na Rodovia BR-174/AM/RR.

MARIA AUXILIADORA DIAS CARVALHO
Superintendente

(SIDEC - 17/11/2008) 393009-39252-2008NE900007

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 603/2008

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
de serviços de manutenção (conservação/recuperação) rodo-
viárias na BR-319/AM; Trecho: Manaus/AM - Porto Ve-
lho/RO; Subtrecho: Igarapé Içuã - Div. AM/RO - Início Trav.
Rio Madeira; Segmento: Km 805,0 - Km 859,0 e Km 0,00-Km
17,90; Extensão: 72,40 Km. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 18/11/2008 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 .
ENDEREÇO: Avenida Recife n.º 2479 - Flores Flores -
MANAUS - AM . Entrega das Propostas: 18/12/2008 às
10h00 . Endereço: Avenida Recife n.º 2479 - Flores Flores -

MANAUS - AM

(SIDEC - 17/11/2008) 393009-39252-2008NE900007

CONCORRÊNCIA Nº 604/2008

Objeto: Contratação de empresa de engenharia de serviços de
manutenção (conservação/recuperação) rodoviária na BR-
319/AM; Trecho:Manau/AM - Porto Velho/RO; Subtrecho:
Igarapé São João/AM -Igarapé Açuã/AM; Segmento: Km
734,90 - Km 805, 00; Extensão: 70,10 Km. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 18/11/2008 de 08h00 às 11h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Avenida Recife n.º 2479 Flores
- MANAUS - AM . Entrega das Propostas: 19/12/2008 às
10h00 . Endereço: Avenida Recife n.º 2479 Flores - MANAUS
- AM

MARIA AUXILIADORA DIAS CARVALHO
Superintendente

(SIDEC - 17/11/2008) 393009-39252-2008NE900007

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO

AVISO DE ANULAÇÃO

A Procuradoria Regional da República - 2ª Região, por in-
termédio de sua Procuradora-Chefe, torna sem efeito a matéria pu-
blicada no DOU nº 158, de 18/08/2008 - Seção 3, p.109, referente ao
Extrato de Convênio celebrado com a SAYS Centro Médico Dentário
Ltda.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ
Procuradora-Chefe

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2008

A Procuradoria Regional de República - 2ª Região, torna
público que, conforme processo n.º1.02.000.001616/2008-33, refe-
rente ao Pregão nº 25/2008, e nos termos da legislação vigente, foi
homologado no dia 13/11/2008, pelo Sr. Secretário Regional, DR.
HÉLIO LUIZ DE ALMEIDA, a referida licitação, cujo objeto é a a
aquisição eventual de material elétrico, considerando os critérios de-
finidos na legislação pertinente, conforme discriminação contida no
termo de referencia (anexo I), tendo sido adjudicados os lotes 1, 4, 6,
7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13 à empresa M.H.T ALMEIDA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES , CNPJ nº 03.184.328/0001-01, e o lote 14 à
empresa COMERCIAL GÁULIA LTDA - EPP, CNPJ nº
03.811.232/0001-18. Os lotes 2, 3 e 5 resultaram FRACASSADOS.

RODRIGO DA ROCHA CAMARGOS
Chefe da Divisão de Aquisições e Contratos

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2008

A Procuradoria da República no Estado de Alagoas, por
meio de seu pregoeiro, torna público aos interessados que serão
recebidas no auditório do edifício-sede desta Procuradoria, localizado
na Av. Fernandes Lima, 3296, Farol, Maceió - AL., às 09h do dia 02
de dezembro de 2008, propostas, bem como documentação relativa à
habilitação para o pregão supracitado, que tem por objeto a aquisição
de de diversos materiais de consumo (expediente, processamento de
dados, acondicionamento e embalagem, copa e cozinha, limpeza e
higienização, manutenção de bens imóveis/instalações, elétrico e ele-
trônico, proteção e segurança, áudio, vídeo e foto, ferramentas, rea-
bilitação profissional e comunicações) . Cópia do Edital poderá ser
obtida no endereço supracitado, no horário de 13h às 17h, onde serão
prestadas informações adicionais, ou através do sítio:
w w w. p r a l . m p f . g o v. b r.

Maceió, 17 de novembro de 2008.
NEWTON SAMPAIO DE ALMEIDA JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da República em
Minas Gerais. Contratada: Adminas Administração e Terceirização de
Mão de Obra Ltda. Objeto: Prestação de serviços de limpeza e con-
servação à Procuradoria da República no Município de Passos. Pro-
cesso: 1.22.000.003668/2008-51. Fundamento legal: Lei 8.666/93, art.
24, IV. Autorização: em 13/11/2008, por Patrícia Mourão Cerqueira
Figueiredo, Secretária Estadual PR/MG. Ratificação: Em 13/11/2008,
por Dr. Tarcísio Henriques Filho, Procurador-Chefe da PR/MG.

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da República em
Minas Gerais. Contratada: Jam Soluções Prediais Ltda. Procedimento:
1.22.000.003658/2008-16. Objeto: prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva dos sistemas de condicionamento de ar
da Procuradoria da República em Minas Gerais. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, art. 25, caput. Autorização: em 11/11/2008, por Patrícia
Mourão Cerqueira Figueiredo,Secretária Estadual da PRMG. Rati-
ficação: em 11/11/2008, por Dr. Tarcísio Henriques Filho, Procurador-
Chefe da PRMG.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2008

A Procuradoria da República em Minas Gerais, por inter-
médio de sua Secretária Estadual, torna público o resultado da li-
citação em epígrafe, para unificação de contratos de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de vigilância armada 12x36,
diurno e noturno, para a Procuradoria da República em Minas Gerais
e unidades municipais adjudicado à empresa ESQUADRA - VIGI-
LÂNCIA & SEGURANÇA ARMADA.

Belo Horizonte, 14 de novembro de 2008.
PATRÍCIA MOURÃO CERQUEIRA FIGUEIREDO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO Nº 12/2008

O Pregoeiro da Procuradoria da República em Pernambuco
torna público aos interessados que o Pregão MPF/PRPE nº 12/2008 -
REPETIÇÃO, cujo objeto consistia na contratação de empresa es-
pecializada para fornecimento de materiais bibliográficos, em suas
edições mais atualizadas existentes no mercado nacional, destinados a
compor o acervo bibliográfico das unidades de 1ª instância do MPF
em Pernambuco, foi novamente declarado DESERTO.

Recife-PE, 17 de novembro de 2008.
DANIEL ALMEIDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE, com RESPIRAR CENTRO DE MEDICINA RESPIRATÓ-
RIA SS LTDA. Objeto: Credenciamento para prestação de serviços
médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem
como aos pensionistas do Ministério Público Federal, por um período
de sessenta meses, a partir de 17/11/2008. Modalidade: Inexigibi-
lidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho: 2008NE000010, de 10/01/2008. Ratificação: Sid-
ney Marinho Filho, Secretário Estadual .

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 7/2008

A Procuradoria da República no Estado de Roraima -
PR/RR, através do seu Pregoeiro, torna público, nos termos da le-
gislação em vigor, que o Processo MPF PR/RR nº
1.32.000.000076/2008-31 - Pregão nº 007/2008, destinado à con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de ma-
nutenção corretiva nos seus equipamentos de informática, foi de-
clarado FRACASSADO por inabilitação da única empresa partici-
pante do certame.

MILTON DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2008

O Senhor Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo torna público, para conhecimento dos interessados, que
serão recebidos às 14:00 horas do dia 03 de dezembro de 2008, na
sala de reuniões desta Procuradoria, sito na Rua Peixoto Gomide,
1.038, Jardim Paulista, nesta Capital, os envelopes referentes às pro-
postas, documentação de habilitação e credenciamento, para o Re-
gistro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisição de
uniformes masculinos sob medida para os servidores do Setor de
Transporte e da Assessoria de Comunicação da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo e respectivas Procuradorias nos
Municípios de São Paulo. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no
endereço eletrônico www.prsp.mpf.gov.br ou ainda nesta Procura-
doria, até às 18 horas do dia 02 de dezembro de 2008, mediante o
recolhimento de taxa referente à reprodução gráfica do Edital for-
necido.

São Paulo, 17 de novembro de 2008.
JUN JOSÉ MARTINEZ LUSTRES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com o GAMI - GRUPO AVANÇADO DE MEDICINA IN-
TEGRADA LTDA. Objeto: Credenciamento para prestação de ser-
viços Paramédicos - Psicologia, aos membros, servidores e respec-
tivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa: 339039. Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho:
2008NE000003, de 16 de Janeiro de 2008. Ratificação: DR. DANILO
PINHEIRO DIAS - Procurador-Chefe.

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com o GISELE FALCÃO DE ALMEIDA ALVES. Objeto: Cre-
denciamento para prestação de serviços Paramédicos - Psicologia, aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pen-
sionistas do Ministério Público Federal, por um período de sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexi-
gibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento
de despesa: 339039. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota
de Empenho: 2008NE000003, de 16 de Janeiro de 2008. Ratificação:
DR. DANILO PINHEIRO DIAS - Procurador-Chefe.

SECRETARIA GERAL

EDITAL Nº 14, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008

Publica o resultado da avaliação prevista no item 13 do
Edital PGR/MPU n.º 18, de 23/10/2006, relativa à candidata inscrita
como portadora de deficiência no V Concurso Público para a Carreira
de Técnico do Ministério Publico da União.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, tendo em vista o disposto no item 13 e subitens 13.1,
13.3 e 13.4, do cap. V, do Edital PGR/MPU n.º 18/2006, resolve:

I - Publicar, que a candidata EMILENE SILVA RABELO,
inscrição - 362563B, identificação - 295620341, nota - 168.95, clas-
sificação - 3461, cargo 46 - Técnico Administrativo, UF - SP, não
compareceu à avaliação realizada em cumprimento às disposições do
capítulo V, item 13, do Edital PGR/MPU n.º 18/2006:

II - Informar que:
a) o candidata indicada no item anterior será classificada em

igualdade de condições com os demais candidatos não portadores de
deficiência, na forma do cap. V, item 13, subitem 13.4, do Edital n.º
18/2006; e

b) fica parcialmente retificado o Edital SG/MPU n.º 12, de
28/5/2007, em relação aos demais candidatos classificados como por-
tadores de deficiência, alterando-se a ordem seqüencial de nomeação,
em conseqüência das exclusões dispostas no item anterior.

CARLOS FREDERICO SANTOS

Ministério Público da União
.



Nº 224, terça-feira, 18 de novembro de 2008136 3ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com o LABACLEN - LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍ-
NICAS E ENDOCRINOLÓGICAS LTDA. Objeto: Credenciamento
para prestação de serviços Médicos, aos membros, servidores e res-
pectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Pú-
blico Federal, por um período de sessenta meses, a partir da as-
sinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação
- "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa:
339039. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Em-
penho: 2008NE000003, de 16 de Janeiro de 2008. Ratificação: DR.
DANILO PINHEIRO DIAS - Procurador-Chefe.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2008

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República na Bahia torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que serão recebidos às 13h do dia 03 de dezembro de 2008, no
auditório desta Procuradoria, situado na Av. Sete de Setembro, nº
2328, Corredor da Vitória, nesta Capital, os envelopes referentes à
documentação de habilitação e de propostas de preços, na modalidade
de licitação acima epigrafada, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para a execução dos serviços de reforma para ade-
quação da Procuradoria da República no Município de Eunápolis,
situada na Rua Padre João Gualberto Magalhães, s/n - Vivenda Costa
Azul - Eunápolis/BA. O edital e seus anexos poderão ser obtidos no
endereço eletrônico www.prba.mpf.gov.br.

Salvador-BA, 14 de dezembro de 2008.
EVANDRO DANTAS DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Original. Contratantes:
União Federal, por intermédio do Ministério Público Federal - Pro-
curadoria da República no Estado da Paraíba e a EMBRATEL -
Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A. Objeto: Alterar a Cláu-
sula Décima do Contrato Original. Fundamento Legal: inciso II e §
2º, do art. 57 da Lei 8.666/93, atualizada. Vigência: 05/12/2008 a
04/12/2009. Data de Assinatura: 11/11/2008. Pelo Contratante: Maria
Carla Ribeiro de Moraes Freitas, Coordenadora de Administração;
pela Contratada, Márcia Rodrigues de Sousa, Gerente de Contas da
Diretoria de Vendas do Distrito Federal e Paulo Werther de Araújo,
Gerente Executivo de Vendas da Diretoria de Vendas do Distrito
Federal. Processo MPF-PR/PB n. 1.24.000.002133/2008-99.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE, no termos da Portaria PGR nº 296 de 14 de junho de 2007
com ADRIANO AUGUSTO PEREIRA MACHADO. Objeto: Cre-
denciamento para prestação de serviços de perícia médica aos mem-
bros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensio-
nistas do Ministério Público Federal. Modalidade: Inexigibilidade de
licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de des-
pesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.001. Nota
de Empenho: 2008NE000022, de 01/02/08. Vigência: sessenta meses,
a partir da assinatura do credenciamento. Ratificação: Thiago Simão
M i l l e r.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO/TOMADA DE PREÇOS/N.º 02/2008
PROCESSO - 1.17.000.000922/2008-20
CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo e JCA Engenharia e Ar-
quitetura Ltda./EPP OBJETO: Contratação de serviços de engenharia
- Elaboração e aprovação junto às autoridades competentes de pro-
jetos em nível básico e projeto em nível executivo, necessários à obra
de construção do edifício-sede da Procuradoria da República no Es-
tado do Espírito Santo. ELEMENTO DE DESPESA: 3449051-80
(Estudos e Projetos) . MODALIDADE: Tomada de Preços. VIGÊN-
CIA: a partir de 07 de novembro de 2008 até o recebimento definitivo
dos serviços. DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro de 2008.
ASSINAM: André Federici Guimarães, pela Contratante, e Alessan-
dre Medeiros Assis Pereira, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 34/2008

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços de
remoção de resíduos infectantes. CONTRATANTE: União Federal,
por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro. CONTRATADA: All de Copacabana Serviços de Bio Se-
gurança Ltda. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais

12 (doze) meses. PROCESSO: 1.30.001.001395/2008-29. FUNDA-
MENTO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei 8666/93. VIGÊNCIA:
13/11/2006 a 12/11/2009. DATA DE ASSINATURA: 12/11/2008.
ASSINATURAS: Lourival de Castro Saraiva - Secretário Estadual,
pela Contratante e a Sra. Maria Cristina Lage Germano - Sócia-
Gerente, pela Contratada. APROVAÇÃO: Márcio Barra Lima - Pro-
curador-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e Fundação Escola
Superior do Ministério Público. OBJETO: inscrição de grupo de até
30 participantes no curso "Atualização em Processo Penal", na Pro-
curadoria da República em Rio Grande, dias 14 e 18/11, e 01 e 02/12,
28 horas/aula. VALOR: R$ 10.500,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93, art. 25, inciso II. JUSTIFICATIVA: contratação de serviços
de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal com empresa de notória
especialização, situação contida no inciso VI, do artigo 13, desta Lei.
RATIFICAÇÃO: Antônio Carlos Welter, Procurador-Chefe, em
1 4 / 11 / 2 0 0 8 .

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Trabalho - Procuradoria-Geral, C.N.P.J. 26.989.715/0055-03 e a As-
sociação Médica Brasileira - AMB, C.N.P.J. 60.993.482/0001-50.
Processo nº 08130.004.336/2008. Objeto: inscrição de servidores no
"XVII Congresso Brasileiro de Perícias Médicas", a ser realizado em
São Paulo, no período de 26 a 29 de novembro de 2008. Fundamento
Legal: Art. 25, caput, c/c Art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, texto
atualizado. Justificativa: inviabilidade de competição. Valor total: R$
2.040,00 (dois mil e quarenta reais). Elemento de despesa: 33.90.39.
PTRES: 004219. PI: CRH001. Reconhecimento da Inexigibilidade de
Licitação em 17/11/2008: Sandra Cristina de Araújo - Diretora do
Departamento de Administração. Ratificação em 17/11/2008: Paulo
Machado - Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de engenharia
para fornecimento e instalação de 02 (dois) elevadores sociais, com
substituição dos existentes no bloco L da sede da Procuradoria-Geral
do Trabalho, em Brasília-DF. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
18/11/2008 de 12h00 às 14h00 e de 14h às 17h45 . ENDEREÇO:
SAS Quadra 04 Bloco L 4º andar Sala 413 Asa Sul - BRASILIA -
DF . Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2008 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 28/11/2008 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital dis-
ponível para download nos sites www.comprasnet.gov.br e
www.pgt.mpt.gov.br a partir do dia 18/11/2008. Autos do processo de
licitação disponível para consulta no endereço citado.

JOHN KENNEDY FÉRRER LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2008) 200200-00001-2008NE000013

PREGÃO Nº 42/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para forneci-
mento mensal de café torrado moído e em grãos, açúcar e chás
variados, de forma parcelada e mediante pedido da Seção de Al-
moxarifado da Procuradoria-Geral do Trabalho. Total de Itens Li-
citados: 00017 . Edital: 18/11/2008 de 12h00 às 14h00 e de 14h às
17h45 . ENDEREÇO: Setor de Autarquias Sul Quadra 04 Bloco L 4º
andar Sala 413. Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
a partir de 18/11/2008 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 01/12/2008 às 14h00 site www.compras-
net.gov.br . Informações Gerais: Edital disponível para download nos
sites www.comprasnet.gov.br e www.pgt.mpt.gov.br a partir do dia
18/11/2008. Autos do processo de licitação disponível para consulta
no endereço citado.

LUIS NILO JORGE FREIRE
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2008) 200200-00001-2008NE000013

PREGÃO Nº 43/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de duplicadora de CD's/DVD's
e impressora de CD's/DVD's com assistência técnica durante o pe-
ríodo de garantia, para esta Procuradoria-Geal do Trablho. Total de
Itens Licitados: 00002 . Edital: 18/11/2008 de 12h00 às 14h00 e de
14h às 17h45 . ENDEREÇO: Setor de Autarquias Sul Quadra 04
Bloco L 4º andar sala 413. Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das

Propostas: a partir de 18/11/2008 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 02/12/2008 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital disponível para
download nos sites www.comprasnet.gov.br e www.pgt.mpt.gov.br a
partir do dia 18/11/2008. Os autos do processo de licitação estão
disponíveis para consulta no endereço citado.

ALEXANDRE ALBERTO LEAL DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2008) 200200-00001-2008NE000013

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2008

A Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região torna
público que o Exmo. Sr. Procurador-Chefe, em despacho de
13.11.2008, homologou o resultado do Pregão nº 17/2008, destinado
à compra de material permanente: aparelhos e utensílios domésticos;
equipamentos de proteção, segurança e socorro; máquinas e equi-
pamentos energéticos; máquinas e equipamentos gráficos; equipa-
mentos para áudio, vídeo e foto; máquinas, utensílios e Equipamentos
Diversos; Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório; Máquinas,
ferramentas e utensílios de Oficina e veículos diversos para a Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, Sede e Ofícios de
Cabo Frio, Campos de Goytacazes, Niterói, Nova Friburgo, Nova
Iguaçu, Petrópolis e Volta Redonda, sendo adjudicados os itens 01 a
03, 05 a 07, 11, 12, 14, 18, 21 a 24, 26 a 28, 30, 31, 34 e 35 à
empresa vencedora MAKILINE COMÉRCIO DE PRODUTOS DI-
VERSOS LTDA. Foi declarada fracassada e deserta a licitação, res-
pectivamente, para os itens 19 e 04, 08 a 10, 13, 15 a 17, 20, 25, 29,
32 33.

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2008.
LUIZ PHILIPPE DA COSTA E SILVA

Pregoeiro

5ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2005. Locatária: a União,
pela PRT 5ª Região - BA. Locadora: Maria Luzia Caldas Zaidan. CPF
025.888.975-68. Objeto: prorrogar a vigência contratual. por 12 me-
ses, a contar de 1/11/2008. Vigência: 1/11/2005 a 31/10/2009. Valor
global: R$ 24.691,24. Assinatura: 31/10/2008. Signatários: pela lo-
catária: Sandra Marlicy de Souza Faustino, Procuradora-Chefe; pela
locadora: Zaira Zaidan, Curadora.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2006. Locatária: a União,
pela PRT 5ª Região - BA. Locador: Honório José de Queiroz Neto;
CPF 389.048.535-91. Objeto: prorrogar a vigência por 12 meses, a
contar de 13/10/2008 e reajustar o valor do contrato. Valor global: R$
67.458,24. Assinatura: 10/10/2008. Signatários: pela locatária: Sandra
Marlicy de Souza Faustino, Procuradora-Chefe; pelo locador: Ho-
nório José de Queiroz Neto, Proprietário.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2008

Processo: 08135.0000115/2008. Objeto: Aquisição de bens móveis
para a sede e ofícios da PRT/5ª Região. Adjudicação homologada
para: DIRCEU LONGO & CIA LTDA. - item 04; PARTNER
CLEAR SISTEMAS DE HIGIENE LTDA. - ME - item 05. Valor
global: R$ 1.972,99. Data da homologação: 12/11/2008.

SANDRA MARLICY DE SOUZA FAUSTINO
Procuradora-Chefe

7ª REGIÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região
e Arca Serviços e Consultoria Ambiental Ltda. OBJETO: Acréscimo
de serviços ao Contrato N.º 14/07. FUNDAMENTO: Art. 65, I e §1º,
da Lei n.º 8.666/83. VALOR DO ADITIVO: R$ 10.707,00. AS-
SINATURA: 14/11/2008. ASSINAM: Cláudio Alcântara Meireles,
pela Contratante e Vicente Araújo Júnior, pela Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 2/2008

A Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região informa o
julgamento do Convite 02/08. Objeto: elaboração dos projetos constru-
tivos. Foram habilitadas: Arca - Serviços e Consultoria Ambiental Ltda,
Gau - Guimarães Arquitetura e Urbanismo S/C Ltda, Arquitetura e Con-
sultoria Júlio Barreira e Cristina Fontenele S/S Ltda, Espaço Plano Ar-
quitetura e Consultoria S/S, e Architectus S/S EPP. As empresas mani-
festaram a desistência de recurso da habilitação na sessão. Do julgamento
das propostas, todas foram classificadas, tendo apresentado o menor preço
a empresa Arca Serviços e Consultoria Ambiental Ltda., no valor de R$
30.000,00. Abre-se o prazo recursal de 2 dias úteis, nos termos da lei.

GIOVANA ROCHA FAÇANHA
Pregoeira




